شعبہ تعمیر و ترقی دارالعلوم ندوۃ العلماء لکھنؤ

جلد ۱۲ | ۲۵ اپریل ۲۰۲۲ء مطابق ۱۷ ذی الحجہ ۱۴۴۳ھ | شمارہ ۱۲

زندگی کا سفر

محمد الحسنی

زندگی کا سفر کسی فریق اور سہراہ کسی ہمدرد اور غفلت کے بغیر کبھی ہوا نہیں ہو سکتا۔ زندگی کے سفر کو قدم قدم پر رہنمائی کی، تپش کی، شفقت و دلداری کی، جوصلہ انسانی اور غم خواری کی ضرورت پڑتی ہے۔

آکھیں ہوں تو وہ کون سا ذرہ ہے جو اے دوست
خود اپنی جگہ انجمن ناز نہیں ہے

ترک طلب اور اطمینان دیکھ تو میرا حسن طلب

کتاب خانے کی سر

کتاب خانہ دار المصنفین اعظم گڑھ

بن خسر پر دین کے حالات پر ختم ہوتا ہے۔ چونکہ آخری
اوراق غائب ہیں اس لئے اس کے سن کتابت کی
تعیین نہیں کی جاسکتی۔

تذکرہ محترم الغرائب ملا احمد علی ہاشمی ولادت
۱۱۶۳ھ سنہ ۱۷۵۰ء کے باشندے

گذشتہ صدی چھری کی ابتدا کے فارسی اہل قلم میں سے
ہیں۔ مرزا تھیں کے شاگرد تھے، خادم مجلس تھے۔

اس تذکرہ میں تین ہزار سے زائد شعرا کا کلام
اور حال ہے۔ ۱۱۱۸ھ میں ختم ہوا۔ ختم صحت تاریخ
اختتام ہے۔

بلاذری کے آخری ابواب کی تکمیل
۲۵۵ھ میں ہوئی تھی۔ عربی کتاب کے مصنف کا نام
سہباج الدین ہے۔

پیچ نام کے فلمی نسخے مختلف کتب خانوں میں ہیں
یہ نسخہ خزانہ بخش خاں لاہوری کے نسخہ کی نقل ہے۔

یہ کتاب ابن محمد داؤد کی اڈٹ کی ہوئی مطبع
لطیفی دہلی سے ۱۳۵۸ھ ۱۹۳۹ء میں شائع ہوئی ہے

روضة الصفا تیموری دور کی اہم تاریخی تصنیفات
میں اس کا شمار ہوتا ہے۔ یہ کتاب

سات جلدوں پر مشتمل ہے۔ اس میں اسلام اور ایران
کی تاریخ اور خاص کر تیموری دور کے حالات جو اب انسانی
سلطان حسین بالقرنوی ۹۱۲ھ کی سلطنت کے آخر
تک کے حالات پر مشتمل ہے۔